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Využití a zneužití ionizujícího a neionizujícího záření

Abstrakt

Předkládaná diplomové práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Podstatou teoretické části je seznámení čtenáře se základními pojmy ionizujícího a

neionizujícího záření, jejich druhy, zdroje, vliv na člověka a také možné využití a zneužití.

Cílem práce bylo zhodnocení možného využití a zneužití ionizujícího a neionizujícího

záření, pro lepší přehlednost jsou zjištěné informace zahrnuty ve formě tabulky do

výsledkové části práce.

Praktická část je věnována zejména druhé výzkumné otázce, která měla za úmysl

zjistit informovanost obyvatelstva o ionizujícím a neionizujícím záření. Pro získání

odpovědi na zmíněnou otázku bylo zapotřebí metody sběru dat formou dotazníkového

šetření. Dotazník byl složen celkem z 19 otázek, z čehož první 3 otázky rozřazovaly

respondenty do kategorií podle pohlaví, věku a nejvyššího dosaženého vzdělání. Hlavní

částí dotazníku bylo 12 otázek uzavřeného charakteru, které byly vyhodnocovány formou

testu. Dotazník pak završovaly 4 otázky otevřené. Dotazníkové šetření přineslo značné

množství informací, z nichž nejzásadnější byla průměrná informovanost obyvatelstva o

ionizujícím a neionizujícím záření, což činilo 57,7 %. V diskuzi lze poté naleznout i

odpověď na první výzkumnou otázku, jež zjišťovala, zda je větší hrozba zneužití u zdrojů

ionizujícího záření.
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Using and abusing ionizing and non-ionizing radiation

Abstract

This dissertation is divided in two parts: a theoretical, and a practical one. The

purpose of the theoretical part is to introduce the reader to the elementary terms of

ionizing and non-ionizing radiation, their types, sources, influence on humans, as well as

possible manners of their use and abuse. The goal of the thesis is to evaluate possible use

and abuse of ionizing and non-ionizing radiation. In the interest of clarity, the gathered

information was included in the results chapter as a chart.

The practical part deals primarily with the first research question whose aim was to

establish the level of public awareness about ionizing and non-ionizing radiation. To get

answers, the method of data collection by means of a questionnaire survey was employed.

The questionnaire consisted of 19 questions in total. The first 3 questions split the

respondents into categories based on their gender, age, and educational attainment. The

main part of the questionnaire involved 12 closed-ended questions, evaluated by a test.

The survey was concluded by 4 opened-ended questions. The questionnaire survey

provided a multitude of findings, most importantly that the average public awareness of

ionizing and non-ionizing radiation is 57.7%. Finally, the discussion part answers the

second research question which sought to determine whether there’s a greater danger of

ionizing radiation sources being abused.
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ÚVOD

Ionizující záření (záření, které má dostatek energie k tomu, aby uvolňovalo

elektrony z atomů, čímž zanechává atomy elektricky nabité) slouží od počátku 20. století

člověku nenahraditelně v průmyslu, lékařství, zemědělství, energetice a v dalších, neméně

důležitých odvětvích lidských činností. Ionizující záření je nejen velkým přínosem, ale

může mít i negativní dopady. Jelikož ionizující záření není za běžných podmínek

detekovatelné lidskými smysly, je třeba potenciální nebezpečnosti ionizujícího záření

věnovat zvýšenou pozornost. V minulosti si lidé začali postupně uvědomovat nejenom

pozitivní ale také negativní účinky ionizujícího záření. Díky tomu se postupně začala

vytvářet legislativa, která má za úkol chránit zdraví lidí a životní prostředí před těmito

účinky a umožnit využívání ionizujícího záření s minimálním rizikem ohrožení zdraví jak

radiačních pracovníků, tak běžných obyvatel. V současnosti je v této oblasti platným

právním předpisem zákon č. 263/2016 Sb. tzv. „atomový zákon“. Zdroje ionizujícího i

záření se dělí na přírodní a umělé, přičemž s přírodními zdroji záření se lidé setkávají

denně.

Neionizující záření je zářením nízkoenergetickým, nemá dostatečné množství

energie k přímé ionizaci atomů či molekul. Jedná se o elektromagnetické záření včetně

viditelného světla, radiových vln, mikrovln, infračerveného záření nebo záření

ultrafialového. Na Zemi jsou zdroje neionizujícího záření přirozené a jsme jimi obklopeni

od po celý život. Jedná se například o sluneční a kosmické záření. Mezi umělé zdroje pak

řadíme například rozhlasové a televizní vysílání, mobilní telefony, mikrovlnné trouby a

další elektrospotřebiče. Neionizující záření využíváme denně v našem běžném životě,

častokrát aniž abychom si tuto skutečnost uvědomovali. Jeho možnosti zneužití a

škodlivosti na lidský organismus je v dnešní době stále více aktuální téma, zvláště proto

že začátkem 21. století došlo k obrovskému vzrůstu umělých zdrojů neionizujícího záření

a to v souvislosti s rozvojem bezdrátových technologií.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie ionizujícího záření

Wilhelm Conrad Roentgen v roce 1895 objevil záření, které nazval X-paprsky,

toto záření mohlo být použito k pohledu do lidského těla. Byl to objev, který byl

náznakem lékařského využívání záření, které se od té doby velmi rozšiřovalo. V roce

1901 byla Roentgenovi udělena Nobelova cena za fyziku za jeho mimořádný přínos

lidstvu. V roce 1896 francouzský vědec Henri Becquerel, položil náhodně několik

fotografických desek do zásuvky, ve které byly úlomky minerálu obsahujícího uran. Když

potom fotografie vyvolal, zjisti, že byly vystaveny ozáření. Tento objev nazval

radioaktivitou, která se projevuje tím, že se energie z atomu uvolňuje spontánně.

Radioaktivita je dnes měřena v jednotkách zvaných po tomto vědci - becquerel (Bq).

Krátce poté ve výzkumech pokračovala mladá chemička Marie Skłodowska-Curie. Marie

Curie byla první, která přispěla k rozšíření pojmu radioaktivita. Roku 1898 ona a její

manžel Pierre Curie objevili, že uran vydává záření, které se přeměňuje v jiné prvky,

z nichž jeden nazvali polonium po rodné zemi manželky a druhý nazvali radium, tedy

„zářící“ prvek. Marie Curie obdržela v r. 1903 spolu s Pierrem Curie a Henri Becquerelem

Nobelovu cenu za fyziku. Byla to první žena, která byla takto vyznamenána, Nobelovu

cenu pak obdržela podruhé v r. 1911 za své objevy v oboru radiační chemie. (Klener et

al.,2000)

1.2 Ionizující záření

Ionizace je děj, kdy se z neutrálního atomu stává ion - elektricky nabitá částice.

Odtrhnutím jednoho nebo více elektronů z atomu vzniká kladně nabitý kationt. Přijetím

jednoho nebo více elektronů potom vzniká záporně nabitý aniont. Vznik ionizujícího

záření závisí na struktuře atomů a atomových jader. Atomy látek se skládají ze tří druhů

částic – protony, neutrony a elektrony. Jádro atomu tvoří protony a neutrony (nukleony).

Kolem jádra po definovaných drahách obíhají elektrony. Ionizujícím zářením se nazývá

takové záření, jehož kvanta mají natolik vysokou energii, že jsou schopna vyrážet

elektrony z atomového obalu a tím látku ionizovat. K ionizaci látkového prostření

vytržením elektronu z atomu je nutné předat elektronu energii, která je větší, než je jeho
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vazbová energie v atomu - ionizační energie. S ohledem na charakter ionizačního procesu

lze ionizující záření rozdělit na přímo ionizující a nepřímo ionizující. (Ullmann, 2009)

 Přímo ionizující záření

Tvoří jej nabité částice, které mají dostačující kinetickou energii k tomu, aby

vyvolali ionizaci. Částice, které tvoří ionizující záření, jsou elektrony, pozitrony, částice

alfa a Beta. (Ullmann, 2009)

 Nepřímo ionizující záření

Zahrnuje nenabité částice, které samy prostředí neionizují, ale při interakcích s

prostředím uvolňují sekundární, přímo ionizující nabité částice. Ionizace prostředí je pak

způsobena těmito sekundárními částicemi. Mezi nepřímo ionizující záření patří fotonové

záření, rentgenové záření a také záření neutronové. (Ullmann, 2009)

 Korpuskulární ionizující záření

Je určováno kinetickou energií, klidovou hmotností a elektrickým nábojem. Částice

dělíme podle hmotnosti na těžké (částice alfa, protony a neutrony), středně těžké

(mezony) a lehké (elektrony a pozitrony). (Ullmann, 2009)

 Fotonové ionizující záření


[…]


stanoveny 2 výzkumné otázky. U první výzkumné otázky „Je větší hrozba zneužití u

zdrojů ionizujícího záření?“ jsem po důkladné úvaze dospěla k závěru, že větší hrozbou

shledávám zneužití zdrojů ionizujícího záření a to zejména pro dopad, které by s sebou

zneužití IZ neslo.

Velký díl praktické části práce je věnován druhé výzkumné otázce, kterou bylo

„Je obyvatelstvo dostatečně informováno o ionizujícím a neionizujícím záření?“. K

posouzení stavu informovanosti obyvatelstva bylo nutné provést dotazníkové šetření.

Dotazník byl zaměřen jak na ionizující, tak neionizující záření. Na základě mého

dotazníkového šetření, pak bylo zjištěno, že průměrná informovanost respondentů o

zmíněném tématu je 57,7 %, což posuzuji jako informovanost nedostatečnou.

Diplomová práce a její výsledky mohou sloužit jako podklad pro laickou

veřejnost.
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PŘÍLOHY

Příloha A Dotazník

Dotazník informovanosti obyvatelstva o ionizujícím a neionizujícím záření

Vážení respondenti,

Jmenuji se Natálie Majerová a jsem studentkou 2. ročníku magisterského studia oboru

Civilní nouzová připravenost se zaměřením na radiologii a toxikologii na Jihočeské

univerzitě v Českých Budějovicích. Tento dotazník bude sloužit ke zpracování praktické

části mé diplomové práce na téma „využití a zneužití ionizujícího a neionizujícího

záření“. Vyplnění tohoto dotazníku je zcela anonymní, data budou zpracovány a

porovnávány pro zjištění informovanosti obyvatelstva o ionizujícím a neionizujícím

záření. Dotazník je složen z 19 otázek, 15 uzavřených a 4 otevřených, přičemž u

uzavřených otázek je vždy jen jedna odpověď správná. Vámi zvolenou odpověď prosím

zakroužkujte. Správná odpověď je vždy jen jedna.

Předem Vám velice děkuji za spolupráci.

1) Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2) Věková kategorie

a) 18 - 25 let

b) 26 - 65 let

c) 66 let a více

3) Nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní

b) Středoškolské

c) Vysokoškolské

4) Jaké jsou druhy ionizujího záření?

a) Alfa, beta, gama, rentgenové a neutronové

b) Alfa, beta, gama a laserové

c) Alfa, beta, gama a radiové

d) Nevím

5) Jaké mohou být zdroje ionizujícího záření?

a) Přírodní a umělé

b) Lehké a těžké

c) Hlavní a vedlejší

d) Nevím

6) Je ionizující záření využíváno v potravinářství?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

7) Kde je možné ionizující záření využívat?

a) V lékařství, průmyslu, jaderných elektrárnách, potravinářství

b) Nikde se nevyužívá

c) Pouze v lékařství a jaderných elektrárnách

d) Nevím

8) Existuje legislativa, která se zabývá ionizujícím zářením?

a) Ano

b) Ne

c) Ano, ale pouze v zahraničí

d) Nevím

9) Termín “špinavá bomba“ označuje

a) Biologickou zbraň, která znečišťuje okolí

b) Radiologickou zbraň

c) Jadernou bombu využívající štěpné řetězové reakce

d) Nevím

10) Je možné se před ionizujícím zářením chránit?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11) Ultrafialové záření je záření

a) Ionizující

b) Neionizující

c) Nevím

12) Infračervené záření je záření

a) Ionizující

b) Neionizující

c) Nevím

13) Lze ionizující záření vnímat smysly?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

14) Využívá se neionizující záření ve zdravotnictví?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

15) Může mít neionizující záření škodlivé vlivy na lidský organismus?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

16) Popište svými slovy, co je ionizující záření. (Pokud nevíte, nechte pole

prázdné.)

17) Setkal jste se někdy s ionizujícím zářením? Popřípadě kde?

18) Popište svými slovy, co je neionizující záření. (Pokud nevíte, nechte pole

prázdné.)

19) Uveďte jeden nebo více příkladů, kde se využívá neionizující záření. (Pokud

nevíte, nechte pole prázdné.)

Příloha B Statistické zpracování pomocí MS Excel a využitím vzorců pro základní

statistické výpočty

Průměr: x̅ =
1

n
∗ ∑ xj ∗ nj

r
j=1

Výběrový rozptyl: sx
2 =

1

n−1
∗ ∑ (xj − x̅)2 ∗r

j=1 nj

Výběrová směrodatná odchylka: √výběrový rozptyl

Výpočet průměru a směrodatné odchylky počtu správných opovědí u všech respondentů

𝒙𝒊 𝒏𝒊 𝒙𝒊 ∗ 𝒏𝒊 𝒙̅ − 𝒙𝒊 (𝒙 ̅ − 𝒙𝒊)
𝟐 (𝒙 ̅ − 𝒙𝒊)

𝟐 ∗ 𝒏𝒊

0 15 0 6,9 48,0 720,0

1 9 9 5,9 35,1 316,3

2 11 22 4,9 24,3 267,1

3 16 48 3,9 15,4 246,9

4 18 72 2,9 8,6 154,3

5 30 150 1,9 3,7 111,5

6 31 186 0,9 0,9 26,7

7 36 252 -0,1 0,0 0,2

8 29 232 -1,1 1,1 33,3

9 25 225 -2,1 4,3 107,3

10 41 410 -3,1 9,4 386,9

11 26 286 -4,1 16,6 431,1

12 19 228 -5,1 25,7 488,8

𝐶𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚 306 2120

3290,4
