POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Natálie Majerová
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost
Oponent diplomové práce: prof. Dr.rer.nat. Friedo Zölzer, DSc.
Ústav: ÚRT
Název diplomové práce: Využití a zneužití ionizujícího a neionizujícího záření

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující**
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. **mám tyto**

Kategorie „neionizující záření“ obsahuje široké spektrum různých druhů záření od ultrafialového záření až po laser. V dotazníkovém šetření toto bylo alespoň trochu diferencované, ale diskuze zneužití se týká jen laseru. Očekával bych i zmínku sebepoškozování kosmetickými přístroji, např. UV zářením v soláriích, nebo s IR zářením při epilaci.

Další hodnocení:

V teoretické části se autorka věnuje rozmanitosti témat, což je chvályhodné, ale vyváženost mi někdy chybí. Na příklad deterministické účinky ionizujícího záření jsou popsány na 2 stránkách, zatímco stochastickým účinkům, které tvoří hlavní základ radiační ochrany, věnuje autorka jen 5 řádků. Několik diagramů nebo grafů by čtenáři pomohlo lépe pochopit rozdíly mezi druhy záření. Např. by bylo užitečné popsat a graficky naznačit spektra ultrafialového záření z přírodních a umělých zdrojů. Rakovina kůže je nejdůležitější účinek ultrafialového záření, ale text nediferencuje mezi melanomy (tvoří přibližně 4 % všech kožních nádorů, je ale zodpovědný až za 73 % úmrtí na kožní nádory), bazaliomy a spinaliomy. Chybí zmínka o kataraktách. Diskuze je rozsáhlá a celkem se mi zdá adekvátní, ale očekával bych alespoň pár slov ke srovnání znalostí o ionizujícím a neionizujícím záření.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vysvětlíte prosím českou legislativu týkající se ultrafialového záření.

Datum: 5.9.2018 Podpis vedoucího diplomové práce: